Deinde idē emulus subiicit magis mihi honorificū fuisse. si su-
datis iuribus inhessem. Et q̄ bacten nullū fidedignū priu-
legiū de eo. q̄ beata et glōsa dei genitrix fuisse a peccato origi-
nali preservata. et in hoc in sua conceptione priuilegiata sit ostē-
sum re. Ad hoc dico. q̄ fidatis et apertissimis iurib⁹
adheserim. et rationes meas pbauerim. patet vnicuiq; ad oculū
ea iura sane intuenti. De qua autē p̄ceptione loquac̄t btūs
bern. in epistola ad canonicos Lugdunenses sup̄ est expressu;
de qua et beatus bona ventura loqui videtur. Ut autē
prenominato emulo fidedignū ostendat priuilegiū. premitto.
q̄ parem vim habeant testes et instrumenta. ut est tex tus in
capitu. Cum iohannes de fide instrumen. et in l. In excercen-
dis L. e. ti. Ad qđ tex. in c. Horus de versig. ubi dicitur Dr
probatio testibus et fide tabularum constet.

Testes vero fidedignissimi huius verissimi priuilegiū sunt hij.
Prim⁹ testis. Origenes. qui loquēs de beata virgine. p̄ hec
verba deponit. Que neq; serpenti p̄suasione decepta. nec ei⁹
venenosis afflatibus infecta. Secund⁹ testis Sanct⁹ hieronim⁹
ita deponens. Nihil est cādoris. nihil est splendoris. nihil est

numinis. qđ nō resplendeat in virginē glōsa. Et iter⁹. **Quicqđ**
būanis verbis dici potest min⁹ est a laude ei⁹. Et iter⁹ ceteris p
partes p̄staf' gratia in maria vero toti⁹ se gratie plenitudo in-
fudit et cōcludit. qđ gratia christi fuit plenissime in maria. **Ler-**
tius testis Beatus ambrosi⁹ ita deponens Hec est virgo in
qua nec nodus originalis. nec cortex venialis peccati fuit.

Quartus testis ē ansbel. ita deponēs. Si quid originalis pec-
cati in propagatione matris dei extitit. Illud p̄agantū. nō
p̄agate fuit. De⁹ em̄ inquit. castanee confert. vt inter spinas. ⁊
a spinis remota cōcipiat alatur et formet. Nō potuit hoc facere
filius matri sue plane potuit et voluit. qđ si voluit ⁊ fecit. Et
idem nō putat ver⁹ esse amatorē viginis qui celebrare respuit
festū sue p̄ceptionis. **Quint⁹ testis est ydelphonsus archiepis-**
copus toletan⁹. qui in hec verba deponit. Constat beatā vir-
ginē ab om̄i peccato originali fuisse immunē. p̄ quā non soluz
eue maledictio soluta est. Verūetia; bñdictio om̄ibus condona-
ta. **Sext⁹ testis Beatus Cirillus.** per hec verba deponēs p̄t
filiū. temerariū est in maria viginē ponere culpā aliquā v̄l' pec-
catū. **Septimus testis.** btūs bern. Qui p̄ hec v̄ba deponit ca-
ro virginis ex adam sumpta. maculas ade nō admissit. Et iter⁹
innocēs fuisti ab om̄ibus originalib⁹ et actualib⁹ peccatis. **Dc-**
tau⁹ testis ē ille gloriosus sacri ordinis p̄dicator⁹ princeps bea-
tus dominic⁹ ita deponens. Sicut p̄m⁹ adā fuit ex terra vir-
gine et nūqđ maledicta formatus. ita decuit in secūdo adā fieri.
Ecce optimū huius sancti viri testimoniu⁹. qđ elicit ex dictione
nunqđ. **Nonus beatus thomas de aquino ita deponēs.** Ma-
ria ab om̄i peccato originali ⁊ actuali immunis fuit.

Decimus testis Richardus de sancto victore p̄ hec verba de-
ponens. Nō decuit. vt caro marie qualicūqđ foret obnoxia cul-
pe. Sūt et plures aliij huius sancte rei ⁊ pie opinonis te-
stes dignissimi. sacre pagine doctores extimij. videlicet ille doc-
tor subtilis pater scotus dñs Ropertus episcopus litonensis.
dñs petrus de candia postea factus papa. dñs franciscus ma-

ronis· ac ille christianissim⁹ doctor· dñs iohānes Berson Lā-
cellarius parisensis et cōplures alij Potest insup etiā addu-
ci p̄ teste sanct⁹ augustinus· qui cōtra iulianum li· v· dicit de
christo. q̄ nullū fecit peccatū maior existens· quia non habuit
originale peccatū puer existēs· pfecto em̄ peccatū maior fecissz
si paruul⁹ habuisset Nam p̄terea nullus est hominū p̄ter ips⁹
sum qui peccatū nō fecerit grandioris etatis accessu. qz nullus
est hominū p̄ter ipm̄ qui peccatū nō habuerit· infantilis etatis
exortu Hec ille Ex quo aperte colligif q̄ quicūq̄ peccatū origi-
nale habuerit· accessu grandioris etatis peccatū actuale cōmisit
Sed certū est q̄ virgo beata nullū actuale pctm̄ cōmisit· ergo
ipsa neq; habuit originale Ex eadem auctoritate beati augu-
stini posset etiā argui· q̄ beata v̄go peccatū actuale cōmisisset·
cū dūtaxat· christus dñs noster excipiat· igī r̄c· quēadmodū ex
aduerso fuit deductū Sed hoc est falsissimū. cū ipsa beata vir-
go id non cōmiserit Et ideo p̄cluditur. q̄ licet ab eadem aucto-
ritate christus dūtaxat excipiat Nō tamē ex hoc sequit̄· q̄ bt̄
v̄go includat. Ob id idē dicendū in cōsimilib⁹ dictis beati au-
gustini Ea de re cessat triūphus· quē facit memoratus emulus
de consimili beati augustini auctoritate P̄terea q̄ idem· san-
ctus augustin⁹· hanc deuotā senserit opinionē videlicz q̄ virgo
gloriosa fuerit a peccato originali preservata· patet ex eius ra-
sonibus si bene ponderent̄. in opusculo de assūptione eiusdem
deductis· Et ita p̄ prelibatos testes fidedignissimos dictū
privilegiū virginis gloriose extitit evidentissime pbatū Et si ad
uersarius diceret· vbi reperit̄ beatū ambrosiū· aut bt̄ dñcū dī
cta eoz testimonia phibuisse. Ad hoc respōdeo legat ipse oīa
eoz scripta et presertim beatū ambrosiū in li. de virginita· bea-
te virginis. Immo cū recolēde memorie papa Sixtus quar-
tus· id in officio nouo de conceptione virginis immaculate ex-
presserit· et ideo eidē credēdū est iuxta ea que le. et no. in c. Cū
a nobis de testi· et in cle. litteris de pbatio. Nec foret līcītū pa-
pā redarguere de mendacio· sīm̄ io. an. vi ipse notat in ca. Si

motu p̄prio de p̄ben. in vi. Et si aduersarius diceret. plures
 alij sancti patres. et etiā nōnulli ex p̄dictis aliter dixerūt Ad
 hoc respōdeo q̄ si quis dicta eoꝝ sane rimetur et intelligat tūc.
 nō de ea p̄ceptione. de qua hic loquor. S; de alia loqui vident̄
 Duplex em̄ fuit p̄ceptus virginis gl̄ose. vnꝝ qui fuit semis su-
 sceptio Et ille nō fuit sanctus. sed cū libidine et p̄cupiscētia Nā
 caro eius. p̄ acubitū suoꝝ parentū. et ex semine hūano fuit con-
 cepta Et forte pie ac catholice opinandū est. put et ego etiā opi-
 nor q̄ actus copule cōugalis suoꝝ parentū ex quo actu beata
 dei genitrix quo ad carnē p̄cepta extitit. ad inspirationē spiritus
 sancti perpetratus et speciali p̄cepto p̄pletus absq; om̄i peccato
 fuerit Alius fuit p̄ceptus qui fuit eius anime infusio Et ille fu-
 it a peccato originali p̄seruatus. ne d̄ facto p̄traheret. qd̄ alias
 de iure cōtraxisset Et posito citra tamē veritatis p̄iudiciū q̄ a
 liqui sancti doctores. aliter dicerent. attamen cū quo ad id. di-
 ctū eoꝝ nō sit. per sanctā matrem ecclesiā approbatū eorum elez
 opinio nō est de necessitate sequēda Exquo alij. cū eis in ea o-
 pinioē discordāt. iuxta ea q̄ no. p̄ doc. post inno. in c. ne. Inti-
 taris de p̄stitu. et p̄ pau. de eleaza. in cle. p̄ de sum. tri. Ceterum
 Si forte aduersarius diceret q̄ priuilegiū debeat per scripturā
 pbari c. porro. et c. Lū olim de priuile. et notat̄ p̄ glo. nōbilez
 in c. p̄ de censi. li. vi. Ubi glo. ponēs casus in quibꝝ requiritur
 scripture. dicit priuilegiū esse vnū de p̄dictis casibꝝ. Ad hoc re-
 spondeo q̄ dicta iura loquātur in priuilegijs datis p̄ papam.
 Et dato q̄ ea iura deberent etiā extēdi ad priuilegiū seu gratiā
 a dño deo cōcessā Et tūc dico. q̄ licet priuilegiū seu gratia prin-
 cipalis debeat probari per scripturā seu litteras. Attamē eius-
 dem priuilegiū seu gratie. modus et circūstantie bñ possūt p̄ te-
 stes. pbari. prout decidūt dñi de ro. decisio. cccxxxv. in no. Unū
 ad p̄positū priuilegiū seu ḡra principalis. vicz q̄ btā et imaculata
 virgo sit mater dei. et q̄ sit a p̄phetis p̄nunciata. a patriarchis
 figuris et enigmatibꝝ p̄signata. ab euangelistis exhibita et mon-

b 3

strata et ab angelo venerabilis atque officiosissime hijs verbis sa-
cratissimis videlicet. Ave gratia plena dñs tecum salutata. ap-
tissime probatur ex sanctis utriusq; testamenti paginis. Mo-
dus vero et circūstantie dicte gratie seu priuilegij. puta an ipsa
in utero matris sit sanctificata et an corpore et anima sit assūp-
pta. Et an a peccato originali fuerit preseruata et his similes.
bene poterunt probari per testes. vt supra probatum est. Pre-
terea ex eo q; ipsa est mater dei Ecclesia omnem insert sanctita-
tem. omnē honorem omnez progaſtuā sibi fuisse a deo collataz
que pure potest et debet tribui creature. dei omnipotentis tamē
creatoris eius. honore semper saluo Ea de re beatus augusti.
in suo opusculo de assūptione eiusdē dat istā reglaꝝ de inqreni-
dis circa materiā. vt videat quid p̄gruit ratōi et ipiꝝ dignitati.

Rursus si mee disputationis aduersarij his nō contēt? S; om̄ino scripturā autētica de eo habere velit. Et tūc ad eā oltē
dendam p̄mitto. q; illa scriptura dicatur autētica. cui a maio-
ribus nostris cōmuniter fides adhibita est. iuxta theoricaꝝ tra-
dictā per bar. in l. 1. ff. Si cer. peta. et d. nico. in c. Lū causaz de
probatio. Sed certo certius est. q; maiores et antecessores no-
stri cōmuniter scripturis prefatorum sanctorum et aliorum ve-
nerabilium doctorum. que afferūt beatā et gloriosam dei geni-
eritatem a peccato originali preseruatam. quod alias de iure con-
traxisset. nisi ex gratia et misericordia dei singulariter prehua-
ta fuisset. fidē dederint et adhibuerint Immō docēte experiētia
videm⁹ eas scripturas ab oib⁹ p̄icularib⁹ tā secularib⁹ q; re-
gularib⁹ oīm ordinū ecclesij s. paucissimis dēmptis acceptari.

Expost dū p̄ dictū emulū subiūgitur. q; ille auctoritates viciꝝ
Tota pulchra es amica mea Itē sicut liliū inter spinas rē. lo-
quunt de tpe actie p̄ceptiōis. put dicit patere ex originalib⁹ rē.
Ad hoc dico q; si originalia bñ inspitiant tūc ex eisdeꝝ p̄iūctis
dicte sanctorū ac alioꝝ venerabiliū doctorū sup̄dictorū clarissime

cōstat eas auctoritates non solū de tpe actiue h̄ceptiōis? verū de
tā de tpe passiue p̄ceptionis· puta de eo instanti q̄ vicz aia eius
corpori infusa fuit· loqui et intelligi debere.

Dicit insup idem emul⁹ hoc esse falsū· q̄ peccatū originale sit
maxima macula· et maxima pena rē. Ad hoc rñideo. Qd si
ipse emul⁹· dictā disputationē meā recte insperisset nō fuisset p̄
eū in eadem repertū me dixisse· peccatū originale esse maxima
maculā et maximā penā. H̄z dixi p̄ peccatū originale cōtrahi
maximā maculā et maximā penā seu obligationē ad penā eter-
nā· vñ ista duo longe sūt diuersa vicz esse tale et cōtrahi per ta-
le vt ptz vnicuiq; rationē habenti. Et nescitur quo spū ductus
Licet ex suis verbis iniuriosis et infectiuis p̄sumatur q̄ spiritu
superbie aut inuidie seu rancoris ille emulus p̄libatā meā dis-
putationē licz⁹ breuissimā· bene videre et rimari nō potuit. Et q̄
per peccatū originale maxima contrahatur macula siue maria
pena seu obligatio ad penā eternam sic ostendo. Illa est macu-
cula maxima p̄ qua maxima imponitur pena· cū ex quātita-
te pene eliciatur quantitas delicti· vt est tex. in c. Nō afferam⁹
xxiiij. q. i. et in c. Quia tua l. dis. et fa. l. Respiciendū in princi-
pio ff. de penis Vñ cū p̄ illa macula originalis peccati impo-
natur pena ignis eterni. vt est tex. in c. firmissime p̄p̄e fi. de cō-
se. dis. iiiij. Sicuter p̄ illa imponitur pena carētie visiōis dei cū
pena originalis p̄cti sit carētia visiōis dei· vt est tex in c. Maio-
res h̄. vñ de baptis. H̄z cōstat penā ignis eterni aut perpetuo
in tenebris remanere· et visione dei carere· maximā fore penaz
cū maxima pena sit ab ecclesia dei et fidelū communione exclu-
di. Et ideo excommunicatio· maxima dicitur pena· vt est tex cū
glo. in c. Corripiantur xxiiij. q. iiij. Agitur ea macula origina-
lis peccati relinquitur maria· cū p̄ ea maxima imponat pena
Nec obstat c. Regenerante de conse. dis. iiiij. Ubi dicitur q̄ p̄
uuli sine baptismate decedentes· mitissimam sustineant penam
Nam hoc verum respectu aliaz penarū infernaliuz· vt notat.

per glo. in dic. c. Regenerāte. q̄ in dic. c. Maiores. vñ nō ē icō
ueniēs. vñ q̄ idē dici maximū et minimū diuersis respectib⁹.

Et negatur omnino. q̄ rationes adducte p̄ beatū august. p̄ as
ſuptione virginis glōſe repugnarēt vniuersali redēptioni ſi idu
cerentur p̄ immaculata pceptione. put p̄t p̄t ex ſupdictis q̄ j̄. pa
tebit. Et licet vgo immaculata. alias maiores et excellentiores
ſortiatur progratiuas. q̄ beati iohannes et hieremias. attamen
ſi beata virgo fuisset in peccato originali cōcepta. tūc respectu il
lius. ipſa nō fuisset p̄ ſuū filiū benedictū. dñm deū noſtrꝫ. p̄ pre
dictis sanctis honorata q̄ priuilegiata. vñ pie catholice ac ratio
nabiliter credendū eſt. ea pſeruatā q̄ illius respectu. etiā p̄ alij
om̄ib⁹ sanctis. ex singlari progratia. honoratā ac priuilegiatam.

Et cū idem emulus rationes meas. quib⁹ p̄libatā piam sanctā
ac deuotā opinione tenere moueor. impūgnare. conetur. dicēs. q̄
prima ratio mea nō valeat. qz ſtat sanctū sanctoꝫ habere m̄ez
om̄ino immaculatā. et tñ nō eſſe pſeruatā ab originali rē. Et li
cet iſtud ſtare poſſet. Attamē mai⁹ purius et ſplendidior eſt quid
om̄ino nō maculari q̄ maculari et ſtatiū poſt mūdarī. Lūz
de primo dici poſſet. id om̄ino et nullo vñq̄ tempore macula
tū. ſed nō de ſecūdo. Ob id mea prima ratio. ex optima pcedit
equitate. p̄ qua ratione optime facit dictū sancti auguſtini. in
ſuo opuſculo de aſuptione vbi ſic dicit. q̄ ab obprobrio hūane
cōditionis a quo iefus excipit rationabile eſſe. vt maria excipi
atur. Et poſito. citra tñ veritatis p̄iudiciū illud eſſe ptra ſactos
doctores. quod tñ non videtur ſi eoꝫ dicta ſane et recte intelli
gantur. attamē exquo dicta eoꝫ sanctoꝫ doctoꝫ. in ea pte ex
preſſe p̄ vniuerſalē aut sanctā romanā ecclesiā nō ſūt approba
ta. q̄ alij ſancti et catholici doctores. in eo puncto cū eis diſcor
dant. Et ideo eoꝫ dictis nō obſtantib⁹. quis alia ptem tenē po
terit. put ſup̄ etiā tactū eſt. Nechoc obſtar. Sanctitati ſeu
canonisationi ſanctoꝫ doctoꝫ. qz nō obſtantे glōſo martirio

Cipriani ipse errauit in fide· put patet illi· sen. di. vi. Licet enim
 idem sanctus cyprianus inter doctores approbatos numeretur· ut
 in c. Sancta romana xv. dis. et tamē eius doctrina in aliquibus
 fuit erronea. Immō de baptismo pūulorum eū reprehendit brūs
 augustinus· put traditur de conse. dis. iij. in c. Quomodo Et
 merito erat reprehendend⁹ licet esset sanct⁹ martir ⁊ insignis·
 vi xxxij. dis. h. porro Reprehensibilis aut̄ erat p eo q̄ baptis
 mū hereticorum lauacrum diaboli appellabat. vñ sanctus augu-
 stus scripturis beati cypriani sic dicit. Quod in eis diuinaz scri-
 pturarū auctoritati congruit cum laude eius accipio· quod at̄
 nō congruit cū pace eius respuo· viri huius laudē assequi non
 valeo· eius multis litteris mea scripta nō comparo· ei⁹ ingenii
 um diligō· eius laude delector· ei⁹ caritatem miror. eius marty-
 riū veneror. Hoc quod aliter sapit nō accipio· quia ecclesia nō
 accipit p̄ qua sanguinē fudit. Hec beatus augusti. Ex quo co-
 cluditur. q̄ sanctitas vite nō inferat in omib⁹ dictis sanctitatē
 doctrine. Nego insup id rationi et equitati repugnare. ⁊ qđ
 p̄ hoc priuilegiū· soli redēptori dño nostro filio dei cōpetēt sibi
 auferatur. Quia licet virgo inuiolata sit a peccato originali p-
 seruata· hoc tamē excellentie deitatis in nullo derogat. Lū ip-
 se adhuc multo et longe ac incōparabiliter atq̄ ineffabiliter san-
 ctior sit q̄ btā virgo. Ipse enim de facto et dīure ac p̄pria natu-
 ra et virtute· et de omī iustitia sanctus est. Sed beata virgo de
 facto tantū nō de iure. Itē nō de natura· sed de gratia. nec de
 villa iustitia· sed de summa misericordia. Et ob dei omnipotētis· q̄
 ex ea nasci voluit. p̄prium honorē fuit p̄fusa. Sile in dño im-
 peratore seu alio rege superiorē non recognoscēte· qui exempt⁹
 est a lege cōmuni· de iure. Sz augusta siue regina est exempta
 de facto ⁊ p̄ spēiale priuilegiū iuxta ea· que le· et no· in le· prin-
 ceps ff. de legi· et in l. Bene a zenone· in fi. L. de quadrien· p̄
 scriptio. Preterea filius dei· deus et dominus noster nihilomi-
 n⁹ remanet vniuersalis redēptor. Nec hoc sibi derogat· sz ma-

gis attollit. Cum eadem preservatio fuerit modus perfectissimus redimendi. Nec per hoc tollitur quin mediatore indigere rit beata virgo. Num est indiguit ut saluaret. Sicut fuit intercessione indiget apud iudicem ne suspendatur. Et omnes indigemus christo mediatore. Ne incidam in baratrum dampnacionis eterne. Unde si hoc non de roget filio dei domino nostro inquit sanctus sanctorum. Nec inquit mediator dei et hominum. Ex his relinquitur filium dei dominum nostrum sue matris benedicte. et nostrum omnium redemptorem ac reconciliatorem fuisse et esse. Et eam et nos omnes per sui gloriosam mortem a morte eterna redemisse atque reconciliasse. Nego insuper. quod per hoc quod beata virgo fuit a peccato originali preservata ipsa equiparetur filio dei in puritate. Nam ut supra ostensum est. filius dei deus et dominus noster. est purus in primo gradu puritatis. et habet eandem puritatem ex propria natura et virtute. Sed beata virgo est pura in secundo gradu puritatis. et habet eandem ex gratia et summa dei misericordia. Et ideo ob hoc nullum auferetur deo gloriose privilegium. Si male nam scriptum legitur quod catholici dei voluntate operantes filium dei vocantur. ut patet io. 1. Absit autem ut propterea filio dei dominio et deo nostro aliqua iniuria interrogaretur. Nam tales vocantur filii dei per gratiam et adoptionem. dominus vero noster Iesus. est filius dei per naturam et essentiam. Item sacerdotes ob sui ordinis excellentiam et officij. dignitatem dñi. appellantur. ut in c. Cum ex iniuncto de hereti. Absit iterum. ut per hoc deo gloriose aliqua iniuria interrogetur. Sic in proposito licet virgo gloria sit omnino pura et immaculata. ac ab omni labe peccati etiam originalis preservata. Id tamen filio dei non iudicat. Cum filius dei deus et dominus noster sit in parabola purior et omnino immaculatus. ex propria natura et virtute. Sed beata virgo per gratiam et sumam dei misericordiam pura est. et a peccato originali preservata.

Ad id quod idem emulus subiicit hoc esse falsum. videlicet per plures ecclesie recipiant partem negativam. scilicet quod beata virgo non sit concep-

12

¶ i pte origiali tāq̄ scripturā sacrā et canonica reddēs ratiōz
talē. qz cū circa scripturas sanctas et canonicas nulli liceat du
bitare rē de bac aut̄ materia dubitetur. Respondeo hoc esse
verissimū. vīc̄ q̄ in tota vniuersali ecclesia plures ecclesie nu
mero hāc sanctā scripturā asserentē. beatā et gloriosa dei geni
tricem a peccato originali p̄seruatā. vt̄ per experientiā q̄ oīm
rez dīnoscur magistra. c. q̄ sit de elec·li·vi. Nā om̄es ecclesie
tam secl̄ares q̄ regulares paucissimis. vt̄ sup̄ exceptis. eā sc̄tāz
scripturā docente experientia recipiūt. Et licet circa scripturas
sanctas et canonicas ab ecclesia approbatas in ea pte in qua ex
presse approbate sūt. nō liceat dubitare. et ita intelligantur iura
de hoc loq̄ntia. tñ in ea parte in qua expresse nō sūt approbate.
bene licet dubitare et opinari. put in puncto presenti. Unde lis
cet opuscula sancti cipriani sīnt per sanctā romanā ecclesiā ap
probata. vt̄ in dic·c. Sancta romana ecclesia xv·dis·tamē ei⁹
dicta i aliqb⁹ fuerūt erronea. vt̄ sup̄ pt̄z. Et ideo nō sequit̄ opu
scula istius sancti sūt approbata. ergo in nullo dicto sūt erronea.
Idē dicendū de dictis beati thome de aquino. cui⁹ libri licet
cōmuniter recipiant̄. et tamē plura eius dicta p̄ticularia per do
ctores sacre theologie reprobant̄. Et idē de plurib⁹ alijs prout
pleni⁹ nouerūt dñi theologi. Sed qđ dicta ratio mea sit per ex
pressū fundata. in dic·c. In canonib⁹ sic ad oculū ostendo. nā
pal·c. Non potest loqui neq; intelligi. in eo pūcto. qui expresse
foret per ecclesiā approbat⁹. qz tūc standū esset approbatiōi et
determinatiōi ecclesie. Relinquit̄ ergo q̄ necessario loquat̄. i in
telligi debeat. de eo pūcto. qui expresse nō est per ecclesiā appro
batus. Nā tūc si scripture canonice puta sanctoz. aut alioz ve
nerabiliū patrū i doctoz catholicorum sīnt diuerse. tūc illa scri
ptura est sequenda. quā plures ecclesie numero accipiūt. Et ita
in p̄posito cū illā scripturā sanctoz et venerabiliū patz et do
ctorum catholicoz. que asserit beatā et glōsa dei genitricē a pec
cato originali p̄seruatā. plures ecclesie particulares. tā secula
res q̄ regulares numero yti docet experientia recipiunt̄ igit̄ rē.

Et reuera hec ratio que ex tex. apertissimo dic. e. in canonicio extitit per optime fundata. nequaquam violari aut cauillari poterit ut patet vnicuique tex. prealle. e. sane rimanti. Et quod plures ecclesie numero teneant ac solenniter celebrant festum conceptois. Ob id etiam quod deus gloriosus suam gloriosam genitricem. ab omnibus labe ei macula peccati originalis. ex singulari gratia et summa misericordia preseruauerit. similiter patet per experientiam. cum in omnibus ecclias secularibus et regularibus paucis exceptis in quibus eo die fit sermo ad populum. hoc ita publice predicatur et annuntiatur. Et cum experientia mediante qua. hoc probatur sit rerum magistra. Et ideo alia probatio non est necessaria.

Item posito seo minime concessu. quod in ea opinione videtur. quod beatam dei genitrix non sit a peccato originali preseruata. foret concors sanctorum doctorum sententia. et tamen cum ea opinio non sit expresse per ecclesiam approbata. Nec sancta romana ecclesia tam docet sequi. ut ex bulla pape Sixti. Et ideo ab ea opinione recedere non foret temerarium. put etiam patet ex supradictis et ex presafita bulla Quinimo. Si in ea opinione esset concors et apta omni sanctorum doctorum sententia. tunc papa cuius est omnis hominum saluti prudere male faceret permittens unumquemque. quam propter veritatem tenere posse. put tamen dominus papa facit. ut claret ex predicta bulla. Hoc dicere de papa et sancta romana ecclesia foret inservit. Nam in eo dissimulare absque sui piculo non posset. hoc autem verissimum est. quod in eo sit omnis sancte ecclesie doctorum concors et apta sententia. quod filius dei deus et dominus noster christus sit solus immunitus a peccato originali de iure et de facto. et ex sui natura et propria virtute. Sed beata virgo fuit ab eodem peccato immunis de facto tantum. et ex gratia et summa dei misericordia. Nam hec non est immunitus omni doctorum sententia videlicet. quod beatam et gloriosam dei genitrix non sit a peccato originali preseruata. ut patet ex supradictis. Et cum idem emulus tertio dicat. quod si dic. canon adeo crude esse intelligendum. tunc duceret in errorem quod si plures ecclesie reciperent aliquam peruersam expositionem.

sacre scripture que esset heretica tūc sequeretur q̄ quilibet debe-
 ret illā sequi r̄c. Ad hoc respondeo. i nō suffitio mirari de-
 cā temeraria illatioē que tñ ex dic. c. Si verba ei⁹ recte et sane
 ponderent nullo pacto inferri potest. qz p̄al. c. Loquit̄ de scrip-
 turis canonīcīs. i per ecclesiā expresse nō reprobatis vnde ex se-
 parat nō fit illatio. vt sup̄ deductū ē Et ob id eius p̄tensū exē-
 plū de toto regno bohemie hic locū sibi vendicare minime p̄t.
 Lū id videlicz. q̄ laicus necessario debeat comunicare sub vira
 q̄ specie sit expresse in cōcilio Constančiensi reprobatur. i quo
 concilio autor eiusdem heresis fuerat vt hereticus cōdemnata-
 tus et cōbustus. Vnde hec dictio Canonīcīs nō pati⁹ has p̄-
 tensas illationes Lū hee scripture que heresim inducunt non
 sint canonice neq; ecclesiastice Sz diabolice et reprobate. Unū
 in p̄posito hee scripture asserentes beatā virginē ab originali p̄-
 seruatam nō sūt reprobate neq; heresim inducūt vtz ex supra-
 dictis Et ideo cessant dicte pretense illationes Lū sint a dictis
 meis separate Sz ex separatis nō fit illatio igit̄ r̄c. Et in-
 quantum idē emul⁹ hāc mēā rationē qua dixi illa tanto digni-
 ora esse imitatione quāto excellentiora sūt pietate impugnare
 conat. Adducēs nōnulla verba beati augusti in decimo de ci-
 vitate dei et in primo de doctrina christiana r̄c. Ad hoc dico q̄
 ea verba beati augustini sūt verissima Absit em̄ eundē honorē
 exhiberi creatori et creature Et creaturā sibi equiparari in pu-
 ritate et aliquem hominū excipi ab vniuersali redemptōe. Nec
 q̄ hoc q̄ beata i glosa dei genitrix sit a pctō originali p̄serua-
 ta. idē honor deo debitus. ipi v̄gini ḡlose p̄betur. Sz ob id sū-
 mus et ineffabilis honor deo ḡloso exhibetur qui ex sua singu-
 lari grā et sūma mia virginē benedictaz p̄seruavit Vnde ipsa
 virgo benedicta glorificando deū omnipotentem merito dixit.
 Magnificat anima mea dñm. Similiter dicere potuit. prout
 sine dubio sepissime orando dixit Nō nobis dñe nō nobis. sed
 nomini tuo da gloriā nec per hoc ipsa v̄go inuiolata est ab vni-
 uersali redemptione excepta. Sz nibilomin⁹ q̄ morte gloriosā

filij dei dñi nři redēpta et recōciliata fuit. p[er]ut sup[er] deductū est.
S[ic] illud videlicet. q[uod] sancti doctores in eo recordēt. q[uod] beata et
gloriosa dei genitrix. nō fuerit a peccato originali p[re]seruata lo-
quendo de peccato originali de quo in prefata mea breuissia
disputatione loquor: omnino nego L[et]otrariū em patz ex supra-
dictis Nec obstant hec verba sanctorum doctorum vicem. q[uod] nullus ho-
minū excepto christo sit immunis a peccato originali. q[uod] hoc verum
de iure et de facto. ac de iustitia et propria virtute S[ic] beata virgo
fuit immunis nō de iure sed de facto. nō de iustitia. sicut de gratia
et summa dei misericordia Et si hec foret omnia sanctorum doctorum co-
cordis opinio et aperta sententia. vicem q[uod] beata virgo nō sit p[re]serua-
ta. tunc pessime faceret dominus papa seu sancta romana ecclesia. p[ro]mitten-
s vnuquemque. quā partē velit tenere S[ic] tunc ipse papa ea-
dē sententiā vñq[ue] ad animā et sanguinē affirmare et defendere des-
beret. vt est tex. in c. Sunt quidā xxv. q. 1. Et ideo nō ponat ipse
emulus os ī celū. et studeat se ab his vñbis frivolis abstineat. Drete
rea si hec esset. omnia sanctorum doctorum concors et apta sua. tunc sedes a
postolica. ad quā cause maiores fidē tangētes sūt referēde. vt
in c. hec est fides. xxiiij. q. 1. et in c. Maiores ī princi. de baptis-
tā diu et p[ro] tot lōgissima tempore nō dissimulassent. sed saluti aiam du-
dū p[ro] suam declarationē p[ro]uidisset et eam sententiā defendisset. vt
supra. Immo in eo punto sacrosancta sedes apostolica. Seu
dominus papa. nedū dissimulauit. verū etiam expresse officium nouū
de eadē sanctissia p[ro]ceptiōe instituit. d[icitur] etiā et p[ro]cedēs. omnibus
vtriusq[ue] sex[agesima] christifidelib[us]. q[uod] officium huiusmodi in die festiuitatis
p[ro]ceptiōis beate vnguis. et p[ro] octauas eiusdem deuote celebraverit et
dixerint. aut illis horis canonicas intererint. quoties id fecerit
vt eandē p[ro]cessus indulgentiā et peccato remissionē quā p[ro]sequunt
s[ic]li qui missā et horas canonicas in festo corporis et sanguinis
domini nostri iesu christi celebrant dicunt. aut his intersint consequunt
vt clarissime patet p[ro] bullā seu extravagante. recolende memo-
rie pape Sixti. que incipit L[et]u p[re]celsa meritorum insignia z. Et
copia eiusdem habetur circa idez officiū nouuz. Vñ si eet omnia

sanctorum doctorum concors sententia. quod beata virgo non sit a peccato originali preservata. tunc dominus papa predictus. dictum officium nouum. in quotamē aperte legitur beatā virginē ab omni labore peccati preservatam fuisse nō instituisset aut auctorisasset: neque id legenti aut audienti indulgentias concessisset. sed magis sanctorum doctorum concordē sententiam defensasset. prout et usque ad animā et sanguinē facere debuisset. ut supra. Ex his apertissime insertur hanc non esse omnium sanctorum doctorum concordes sententiam. vices quod beata virgo non sit a peccato originali preservata prout ex predictis claret. et ad oculum ostenditur. Et ad auctoritatem beati bonaventure potest responderi. quod forte loquatur de conceptione carnis. que fuit per concubitū maris et femine facta. Et non de conceptione animationis. Mel forte idem sanctus pater fuit in alia opinione. Nec etiam per id. quod virgo gloria fuerit preservata. filius dei deus et dominus noster sue matris suum dedit honorem. prout similiter patet ex predictis. Item per hoc. gloria filii dei domini nostri. nō diminuitur. sed magis extollitur et ampliatur ut supra.

Ex his relinquuntur. dictas rationes meas optime fundatas et easdem profecto. ex vero saltem fundamento minime cauillari posse neque impugnari.

Ultimo sepedictus emulus vestra mea quibus affirmauit quod volés tenere pte illā. vices quod vestra gloria nō sit preservata. debeat hoc face-
 re preservata discretiōe et cōtra iniuriā. et quod ab his maxime abstine-
 deberet vestri dei p̄dicator et. impugnare nō nititur ponens quid fas-
 cere posset p̄dicator. et. Ad hoc respōdeo quod p̄dicator ea
 facere posset. preservatis tñ discretiōe et honestate et cōtra omnē
 iniuriā. Et ita ut scripture concordentur scripturis intelligantur
 dicta doctorum p̄ euū deducta. Preterea quod omnia debet fieri preser-
 va et honestate patet. ad Corinθ. xiiiij. ubi dicitur omnia aut ho-
 neste fiant. hinc ille gloriosus fratum minor p̄inceps sanctus

Franciscus monet et exhortatur fratres suos ut in predicatione
quā faciunt sint examinata et casta eoz eloquia Et omnino ab
stinenduz est ab iniurijs et presertim a sacerdotibus Lū ad sa
cerdotem spectet nulli nocere. i omib⁹ velle prodesse. ut in c. de
niq⁹ xiiij. q. v. et in c. fi. de postulan. Et sūt originaliter verba
sancti ambrosij in libro offitioz. Porro si per nōnulla verba
mea dicte disputationis mee emulū contra iustitiā offenderim
quod me fecisse non arbitror. attento q̄ quis se vlcisci posset
puocatus. vt est tex. notabilis. in l. Qui cū maior h. si libert⁹
ff. de bo. liber. Immo difficilimū ē. iustū dolorē temperare. vt
est tex. in l. H̄ adulterū cū incestu. h̄ imperatores. ff. de adul
te. peto ut amore. p̄seruantis et preseruate ignoscat.

Et pdicta dixisse volui. Salua tamē semper in omib⁹ tam cō
fūctim q̄ diuissim Sancte matris ecclesie. aut sedis apostolice
determinatione. Qui determinationi tanq̄ filius obsequentissi
mus i cū omib⁹ quib⁹ decet obedientia et deuotione. q̄libēs
parebo. Alta tamen pro pleniori intelligentia et solutione pre
dictorum dicenda. dīns theologis. hanc piam partem tenenti
b⁹ relinquo. Quoz correctioni et emendatiōi. hec dicta mea
ne singularis aut capitosus videar. etiā submitto ad laudez dei
et sue matris immaculate Amen.

Volens itaq̄ ob dei honorē et gloriā ac virginis immaculate
eius matris singularem reuerentiaz de pfata pia opinione ple
nius contemplari. i quasi omnia que. incontrariū deduci poss
sent clarius soluere videat omnino tractatum de hac materia
venerandi patris domini petri aureoli sacretheologie doctoris
clarissimi qui meo iuditio multū clare i subtiliter ac citra om̄ez
Iniuriam et seruata discretione hanc materiā psequitur;